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ANOTACE CZ

Palma, Martin. Zahraniční vojenské mise ACR a postoj politických stran k jejich
vysílání. Prostějov, 2021. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové.
Filozofická fakulta. Katedra politologie.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postoj politických stran k zahraničním

misím ACR v letech 1998 až 2019 Cílem práce je popsat vztah (postoj) českých

politických stran k misím ACR a jejich motivů k jejich vysílání na základě

volebních programů a postojů jednotlivých stran. Zdroje budou podrobeny

hloubkové diskurzivní analýze s cílem pokusit se objasnit vztah k těmto misím.

Autor bakalářské práce považuje vybrané téma a jeho zpracovaní za přínosný

s ohledem na narůstající popularitu ACR.

Klíčová slova: ACR, mise, politické strany, hlasování

ANOTACE EN

This bachelor thesis is focusing on the attitude of political parties to foreign

missions of the Army of the Czech republic from 1998 to 2019. The aim of the

thesis is to describe the relationship (attitude) of the Czech political parties to

foreign missions of the Army of the Czech republic and their motives for their

sending on the basis of the election programs and attitides of the individual political

parties. Sources will be subjected to an in-depth discursive analysis in order to try

to clarify the relationship to these missions. The author of the bachelor thesis

considers the selected theme and its processing beneficial with regard to the

growing popularity of the Army of the Czech republic.

Key words: Army of the Czech republic, mission, political parties, vote

Obsah

1. Úvod 10

2. Metody výzkumu práce 12

2.1. První výzkumná otázka 12

2.2. Druhá výzkumná otázka 13

3. Teoretická část práce 14

3.1. Právní rámec - Ústava ČR 14

3.2. Zahraniční politika České republiky 15

3.3. Dokumenty AČR 15

3.3.1. Obranná strategie České republiky 15

3.3.2. Dlouhodobý výhled pro obranu 2035 16

3.4. Zahraniční mise 16

3.4.1. Mise KFOR 17

3.4.2. Trvalá svoboda 18

3.4.3. EUTM 19

3.4.4. MiseeFP 20

3.5. Politické prostředí ČR mezi lety 1998 až 2019 21

3.5.1. Vývoj tuzemské politické scény od roku 1991 do roku 2019

21

3.5.2. Povolební vývoj v PS ČR mezi roky 1998 až 2019 22

3.5.3. Volby 1998 22

3.5.4. Volby 2002 23

3.5.5. Volby 2006 24

3.5.6. Volby 2010 24

3.5.7. Volby 2013 25

3.5.8. Volby 2017 25

4. Praktická část 26

4.1. Postoje jednotlivých politických stran k zahraničním misím AČR

26

4.1.1. Hnutí ANO 27

4.1.2. ČSSD 27

4.1.3. KDU-ČSL 28

4.1.4. Koalice 28

4.1.5. KSČM 28

4.1.6. ODS 29

4.1.7. Piráti 29

4.1.8. SPD 30

4.1.9. STAN 30

4.1.10. SZ 30

4.1.11. TOP 09 30

4.1.12. Unie svobody 30

4.1.13. Úsvit 31

4.1.14. VV 31

4.1.15. Shrnutí postojů k misím 31

4.2. Hlasování v poslanecké sněmovně 31

4.2.1. KFOR 32

4.2.2. Trvalá svoboda 34

4.2.3. EUTM 35

4.2.4. MiseeFP 36

4.2.5. Shrnutí výsledků hlasování 37

5. Závěr 40

6. Přílohy 42

7. Seznam zkratek 43

7.1. Politické strany 43

7.2. Vojenství 43

7.3. Ostatní 43

7.4. Seznam obrázků 44

7.5. Seznam tabulek 44

7.6. Seznam příloh 44

8. Prameny a literatura 44

8.1. Knižní zdroje 44

8.2. Volební programy 45

8.3. Dokumenty 46

8.4. Vojenství 47

8.5. Výsledky voleb 49

8.6. Sněmovní debaty 49

8.7. Ostatní 49

1. Úvod

Koncept zahraničních misí Armády České republiky (dále jen AČR) má v

naší novodobé historii opodstatněné místo. Počátky můžeme hledat už v První

světové válce, jejíž legionáři jsou vzorem pro naši armádu do dnešních dnů. Pak

následovala Druhá světová válka. Zde taktéž můžeme čerpat z mnoha činů našich

vojáků jak ze západní, tak i z východní fronty. Po čtyřicetileté pauze, z důvodů

komunistické vlády, se naše armáda na počátku devadesátých let znovu začala

zapojovat do vojenských misí pod hlavičkami OSN, EU a NATO. V současné době

mise ACR dále pokračují a mají za sebou nejeden úspěch. Po roce 1989 se mise

ACR stali velkým politickým a společenským tématem, například z důvodu, že na

jejich vysílání jsou uvolňovány nemalé náklady ze státního rozpočtu. K tématu misí

se vyjadřuje téměř každá politická strana, jak ty parlamentní, tak i ty, které v něm

nejsou zastoupeny.

Zahraniční mise představují významný prostředek vytváření zahraniční

politiky státu, a z toho důvodu by jim měla být věnována větší pozornost. Během

uplynulých 30 let po Sametové revoluci se naši vojáci zapojili do více jak 20 misí

a účastnilo se jich více než 25 000 vojáků (Mise AČR, 2021). V této etapě si AČR

vydobyla své místo mezi ostatními členy NATO jako spolehlivý a dobře fungující

partner v oblasti bezpečnosti a ochrany hodnot, které nás s našimi spojenci spojují.

Jako důkaz toho můžeme uvést tříleté působení armádního generála Petra Pavla

jako předsedy vojenského výboru NATO jako prvního z bývalých členů Varšavské

smlouvy.

Cílem této práce je analyzování postojů parlamentních politických stran k

vysílání českých vojáků do misí pod vedením mezinárodních organizací.

Stěžejními výzkumné otázky práce jsou: Jaký je postoj Parlamentních stran za

určité období k vysílání vojáků do těchto misí? Proč jejich vysílání některé politické

subjekty odmítají a některé ne? Vzhledem k velké účasti ACR na misích od 90. let

minulého století bylo vybráno období za posledních 20 let tedy od roku 1999 do

současnosti tj. 2019 a za stejný úsek politické strany, hnutí, které v Dolní sněmovně

Parlamentu ČR zasedaly a jejich vztah k problematice zahraničních misí AČR.

Celá práce je rozdělena do několika částí, které jsou dále tvořeny

podkapitolami.

10

V první kapitole je představena základní metodologie práce, odpověď na

výzkumné otázky je hledána pomocí diskurzivní analýzy, tudíž na základně

zjištěných motivů jednotlivých parlamentních stran k vysílání do zahraničních misí,

ale i k vztahu již zmíněným mezinárodním organizacím a jejich hlasovaní na půdě

poslanecké sněmovny k nasazení do misí je zodpovězeno na výzkumné otázky.

Dále je představeno právní a politické zakotvení misí, tedy samotný výklad

zákonů ČR ohledně misí, dále zde bude i pohled z té vojenské strany, tedy jak se

sama ACR k těmto misím staví a jaký má s touto problematikou záměr v

budoucnosti.

V další kapitole budou blíže představeny čtyři mise. Mise byly vybrány

podle několika kritérií.

Prvním z nich je jejich typ, jestli se jedná o bojovou či jinou (mírovou,

výcvikovou, humanitární atd.) misi. Druhým je, pod jakou mezinárodní organizací

jsou tyto mise organizovány, tudíž OSN, EU nebo NATO. Posledním, třetím

kritériem je jejich úkol. Toto kritérium vzbuzuje asi nej větší vášně mezi politiky.

Podle těchto kritérii byly vybrány tyto mise: KFOR, Trvalá svoboda v

Afghánistánu, EUTM v Mali a Alianční předsunutá přítomnost eFP. Přesné

zdůvodnění výběru těchto misí bude vysvětleno u každé mise zvlášť.

V další kapitole je představena základní metodologie práce. Odpověď na

výzkumné otázky je hledána pomocí diskurzivní analýzy, tudíž na základě

zjištěných motivů jednotlivých parlamentních stran k vysílání do zahraničních misí,

ale i k vztahu již zmíněným mezinárodním organizacím a jejich hlasovaní na půdě

poslanecké sněmovny k nasazení do misí je zodpovězeno na výzkumné otázky.

Kapitoly představené v předchozím textu tvoří teoretickou část práce, kde

je čtenář seznámen s nutnými fakty vycházejícími z dostupných zdrojů pro

pochopení dalšího obsahu a zasazení do celkového kontextu dané problematiky

Praktická část bakalářské práce bude taktéž rozdělena do několika kapitol.

V první z nich nahlédneme na složení Parlamentu ČR v již zmíněném období,


[…]


spojencům, kdy je potřeba. Další názor se týká samotné bezpečnosti pro ČR. Žijeme

v globálním světě a není ojedinělé, že ohniska problémů ve vzdálenosti i několik

tisíc kilometrů od našich hranic mohou negativně ovlivnit naší bezpečnostní situaci.

Poslední argument se týká určité solidarity, snahy o humanitární pomoc

zasaženému regionu a určité stabilizaci.

Na opačné straně mince stojí negativní postoje stran. Nejčastěji zmiňovaný,

ne však úplně konstruktivní názor, je určitá podlézavost vůči zahraničním

velmocím, především směrem k USA, ale i k mezinárodním organizacím typu

NATO. Hned za tímto názorem následuje i určitý strach o bezpečnost českých

vojáků při tomto nasazení, především strach o jejich duševní a fyzické zdraví. V

poslední řadě je otázka financování zahraničních operací. Většina toto argumentuje

jako zbytečné náklady navíc pro AČR, které je nutno využít doma.
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Obrázek 10. Pyramida PRO vyslání (Zdroj: Práce autora)
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5. Závěr

Armáda České republiky má své zasloužené místo mezi ostatními

aliančními členy v rámci NATO i jako bezpečnostní partner ve sféře evropské

bezpečnosti. Od sametové revoluce prošla výraznými milníky, které jí formovaly

do dnešního postavení. Od prvních misí, do kterých jsme se začaly zapojovat téměř

okamžitě po revoluci, až po mise na Balkánském poloostrově, Středním východě a

v oblasti Magrebu. Mělo to i svou daň. Ne všichni čeští vojáci, kteří odjeli plnit

operační úkol se ve zdraví vrátili do vlasti.

Zásadní podíl na utváření a vysílání těchto misí u nás nesou politické strany.

A to ty, které zasedají a jednají v plénu poslanecké sněmovny. To ony přináší své

ideologicky psané volební programy, kde voliči přináší určitý vzor budoucího

chování ve sněmovně. Na druhé straně tu stojí AČR, která v posledních pár letech

zažívá rekrutační explozi a stoupající popularitu u veřejného obyvatelstva.

Představená bakalářská práce měla za cíl zjistit vztah politických stran k

vysílání českých vojáků k plnění úkolů do zahraničí mezi roky 1998 až 2017.

Pomocí diskurzivní analýzy poskytla práce odpovědi na položené otázky, které se

netykaly pouze již řečeného vztahu (postoje), ale i proč je některé politické subjekty

odmítají a jiné ne. Autor práce mimo jiné popsal samotný proces vysílání vojáků,

charakterizoval řešené mise a zařadil všechny aspekty do politického dění v

definovaném období, aby bylo možno lépe pochopit veškeré souvislosti.

Metodologie práce (diskurzivní analýza) umožnila zdrojové prameny

analyzovat a důkladně rozštěpit. Z textu práce, konkrétně praktické části, vyšlo, že

politické strany zastoupené v poslanecké sněmovně mezi roky 1998 až 2017

jednoznačně podporovaly vysílání českých vojáků do zahraničí. Samozřejmostí je,

že tento postoj nenesly všechny zastoupené strany, ale ty byly vždy v zanedbatelné

menšině. Odpověď na první výzkumnou otázku nabízí kapitola 4.1.15 této práce.

Analýzou volebních programů bylo zjištěno, že téměř 80 % politických stran a

subjektů zastoupených v poslanecké sněmovně mezi roky 1998 až 2017 je pro

zapojení českých vojáků v zahraničních operacích, zbylých 20 % stran je

zanedbatelná hodnota. Na druhou výzkumnou otázku přináší odpověď kapitola

4.2.5 práce. Ve zkratce práce zjistila, že pro vysílání vojáků do misí je jako hlavní

argument použito udržení aliančních závazků a jako protiargument určitá servilita

k aliančním celkům
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Tento výsledek například plně představuje mise Trvalá svoboda, kdy pro vyslání

hrálo nej vyšší roli alianční pomoc spojencům a strany, které byli proti vyslání

mluvili o servilitě k „mocnostem". Dále práce ukazuje, že víceméně nezáleží na

typu a účelu mise, prostě strany a politické subjekty, které je odmítají, nenajdou

kompromis na jejich vyslání. Můžeme se setkat i s jakým si vnitřním rozdělením

členů poslaneckých klubů, kdy jednotlivý poslanci hlasují podle svého úsudku, ale

proti oficiálnímu volebnímu programu strany, které j sou členy.

Bakalářská práce zároveň potvrdila trend z posledních let, tedy zvýšenou

podporu a zájem o armádu u široké veřejnosti.

Autor práce dále navrhuje rozšíření zkoumání dalších témat zabývajících se

problematikou ACR, neboť během psaní a vytváření práce autor narazil jen na malý

počet odborných zdrojů a pramenů na dané téma. V budoucích letech se může na

práci navázat a zjistit, zda odpovědi na výzkumné otázky stále sedí, nebo jak se v

čase změnily.
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12. Volební zisky parlamentních stran mezi roky 1999 a 2019. (Zdroj: Práce autora, volby.cz)
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7. Seznam zkratek

7.1. Politické strany

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

ODS Občanská demokratická strana

SPD Svoboda a přímá demokracie

STAN Starostové a nezávislí

SZ Strana zelená

US Unie svobody

V V Věci veřejné

7.2. Vojenství

AČR Armáda české republiky

KFOR Kosovo Force

OEF Operation Enduring Freedom

EUTM European Training Mission

EFP Enhanced Forward Presence

NATO North Atlantic Treaty Organization

7.3.0statni

PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

ČR Česká republika
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