Posudek bakalářské práce

Martin Palma: Zahraniční vojenské mise ACR a postoj politických stran k jejich vyslání

Předkládaná bakalářské práce Martina Palmy se zabývá aktuálním a v odborné literatuře málo

zastoupeným tématem postojů českých politických subjektů k vysílání vojenských misí

Armády ČR do zahraničí. Autor si klade za cíl zodpovědět dvě výzkumné otázky. První se týká

povahy postojů politických stran k zahraničním vojenským misiím a údaje jsou vzaty z analýzy

volebních programů. Druhá výzkumná otázka týkající se vysvětlení positivních/negativních

postojů vůči misím je jistě ambicióznější, neboť autor na ni chce odpovědět pomocí diskursivní

analýzy. Autor nejprve podává přehled vojenských misí od počátku nového tisíciletí do

současnosti (Kosovo, Mali, Afghánistán, Pobaltí), přičemž si také všímá jejich právního

zakotvení v ústavním pořádku ČR a jejich místu v celkové obranné strategii ČR. Čtvrtá kapitola

práce pak představuje analytickou část práce, kdy se autor nejprve dostává k postojům

politických stran k misím obecně, aby následně rozebral rétoriku politických subjektů během

jednání PS Parlamentu ČR, kdy se vyslání jednotlivých vojenských misí schvalovalo.

Text práce je logicky strukturován a jednotlivé části na sebe dobře navazují (i když

některé části práce jsou zbytečně „rozkouskovány" na velice krátké podkapitoly). Práce je

psána čtivým jazykem, kterému se však místy nevyhnuly překlepy a jiná pochybení jazykového

charakteru. Autor pracuje s dostatečným množstvím primární i sekundární literatury a dal si

jistě mnoho práce se sledováním parlamentních diskusí ohledně zahraničních misí. I když se

nejedná o závažnou výtku, je třeba zmínit, že autor na řadě míst nesprávně cituje internetové

zdroje, kdy navíc tak dlouhé odkazy v závorkách (celý hyperlink) působí v textu rušivě.

V ostatních případech je poznámkový aparát používán správně.

K textu mám následující obsahové výhrady:

a) Přestože autor na počátku textu tvrdí, že bude využita diskursivní analýza, nic takového

v práci de facto nenacházíme. Diskursivní analýza a její použití v textu není řádně

vysvětleno, popis v metodologické sekci nemá ani jednu celou stranu a v analytické

části práci nejsou jednotlivé diskurzy náležitě identifikovány a osvětleny. Navíc

diskursivní analýza mající své kořeny v post-positivismu má docela jiné místo

v politologickém výzkumu, než jak jí rozumí autor (tj. ne každý rozbor politické debaty

či rozhodování je diskursivní analýzou).

b) První výzkumná otázka se zdá být nadbytečná. Větší smysl by dávalo nechat pouze

druhou z autorem uváděných výzkumných otázek, neboť informace shromážděné

k zodpovězení první otázky jsou zcela deskriptivního rázu, jako otázka samotná.

Naopak druhá otázka je zcela jistě analytická a z výzkumného hlediska jistě zajímavější.

c) I když práce není nijak výjimečně krátká, přesto v zásadních pasážích trpí přílišnou

stručností, kdy části deskriptívni ubírají místo těm tolik potřebným analytickým.

Zejména v kapitole čtvrté je text rozdělen do řady podkapitol, které jsou ale častokrát

příliš krátké, než aby mohly podat uspokojivé vysvětlení. To se týká například

vysvětlení postojů politických stran k misím, nebo právě zásadní části rozebírající

diskuse na půdě Sněmovny, které jistě mohly být podrobnější a mohly zapojit více

primárních zdrojů. Mezi politickými programy politických subjektů a jimi

prosazovanými názory je samozřejmě výrazná spojitost, a je proto s podivem, že autor

tomu nevěnoval více prostoru. Naproti v práci figurují části (zejména přehled

politického vývoje ČR se zbytečnými grafy), které mohly být vypuštěny a nijak by to

cílům práce neuškodilo.

d) Závěr práce je neuspokojivý a uspěchaný, neboť přehledně nekomentuje dosažených

výsledků bádání.

Výše zmíněná místa a aspekty práce jsou jistě problematická, to nic ale nemění na tom, že

Martin Palma podle mého názoru splnil požadavky kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou

práci. Proto jím předkládaný text doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12. 8. 2021 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.